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KRÁLÍKOVÁ, Pavlína. Globální étos podle Hanse Künga - ideální morální koncept světového

sjednocení hodnot, nebo příklad utopického západocentrismu. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 55 s. Bakalářská práce

Globální étos, jakožto univerzalistický koncept Hanse Künga, představuje hodnotová kritéria,

která by měla být platná v globálním měřítku. Teoretická část práce pojednává o celé myšlence

globálního étosu a následně jej kriticky hodnotí. Cílem bakalářské práce je zjistit, zda je možné

aplikovat určité minimum hodnot celosvětově, nebo zda koncept globální étos představuje

etnocentrický pohled na svět očima západního člověka.

Praktická část práce je zaměřena na kvalitativní výzkum, který je prováděn se třemi skupinami

vysokoškolských studentů. Součástí výzkumu jsou studenti transkulturní komunikace,

učitelství etiky a oborů s ekonomickým zaměřením. Respondenti v rozhovorech rozebírají

otázky související s aplikovatelností globálního étosu v kontextu jejich vnímání současného

světa.

Klíčová slova: Hans Küng, světový étos, mezináboženský dialog, transkulturní dialog,

univerzalismus, západocentrismus, kulturní pluralita, světový mír.
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of Education, University of Hradec Králové, 2019. 55 pp. Bachelor Degree Thesis.

The global ethos, as the universalistic concept of Hans Küng, is a value criterion that should be

valid on a global scale. The theoretical part deals with the whole idea of global ethos and then

critically evaluates it. The aim of this bachelor thesis is to find out whether it is possible to use

a certain minimum of moral values worldwide or whether the concept of global ethos represents

an ethnocentric view of the world through the eyes of the Westerners.

The practical part is focused on qualitative research, which is realized within three groups of

university students. The research includes students of transcultural communication, ethics

education and economics. Respondents in the interviews discuss issues related to the

applicability of global ethos in the context of their perception of the contemporary world.
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na projekt Světový étos, jehož autorem je proslulý teolog Hans

Küng. Výzkumná otázka práce zní: Představuje světový étos ideální koncept globálního

sjednocení hodnot, nebo jde o podnět Západu se snahou vytvořit univerzální civilizaci

s jednotným hodnotovým systémem? A je hodnotové propojení světa pro lidstvo přínosné, nebo

mu naopak škodí? Na tyto otázka odpovídám za pomoci studia sekundárních pramenů

v teoretické části a následně provádím kvalitativní rozhovory, které příslušná témata rozvádějí

a obohacují o názory vysokoškolských studentů.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala hned ze dvou důvodů. V první řadě jsem vybrané téma

volila díky jeho silné provázanosti s oborem Transkulturní komunikace. Bakalářská práce mi

dovoluje sloučit všechny sféry oboru, který právě studuji. Předkládá určitý vhled do

náboženství a religionistiky, který je na území České republiky značně opomíjen. Zkoumaná

problematika zároveň nabízí náhled z antropologické perspektivy a etické aspekty práce jsou

zde kriticky vyhodnocovány. Bakalářská práce je navíc ukotvena hlavním pilířem našeho oboru

tak, že nahlíží za hranice naší vlastní kultury a hledá východiska pro společné a mírové soužití

na zemi.

Druhým důvodem pro výběr daného tématu je fakt, že se jedná o problematiku, která reaguje

na aktuální světové dění v celém svém rozsahu. Války, terorismus a násilí ve jménu náboženství

neutichají, ale naopak sílí. Zatímco se některé světové oblasti stále více sekularizují, ve stejný

čas prochází jiné oblasti náboženskou radikalizací. Náboženství není možné brát jako něco

překonaného, ale naopak je něčím, v čem jsou lidé hluboce zakořeněni a skrze náboženství

vyjadřují svou vlastní identitu. Ve jménu náboženství jsou lidé po staletí ochotni umírat a není

tomu jinak ani dnes. Světový étos Hanse Künga tak jasně reaguje na současnou situaci, kterou

je svět v rozvratu stojící na hraně mezi globalizací a náboženskou sebeidentifikací.

Teoretická část bakalářské práce je rozdělena na čtyři části. V první části představuji osobu

Hanse Künga a podrobně popisuji jeho koncepci Globálního étosu. Tento segment práce je

podložen především primárními zdroji, které odkazují na tvorbu Hanse Künga.

Další dvě kapitoly reagují na otázku, kterou uvádím v samém názvu bakalářské práce. V druhé

kapitole kriticky uvažuji nad tím, zda je Globální étos ideálním morálním konceptem světového

sjednocení hodnot a zda je takovéto sjednocení patřičné. Třetí část ukazuje obrácenou tvář

problému, a to Globální étos jakožto nepatřičnou ideologii ze strany Západu. Závěr práce věnuji
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možným řešením světové rozpolcenosti prostřednictvím dialogů, které tvoří páteř projektu

Hanse Künga. Tyto kapitoly propojují primární zdroje reflektující názory Hanse Künga se

sekundárními zdroji, ve kterých se další významní autoři vyjadřují různými způsoby

k aktuálnímu světovému dění.

Praktická část je koncipována prostřednictvím kvalitativních rozhovorů. Pro tyto rozhovory

budou použity výpovědi od studentů ze třech odlišných oborů. První skupinu respondentů tvoří

studenti transkulturní komunikace, kteří pravděpodobně už během svého studia přišli do

kontaktu s polemikou nad podobnými otázkami. Druhou skupinu tvoří studenti učitelství etiky,

kteří se s podobnými otázkami setkali jen rámcově, ale jejich postoje jsou extrémně důležité,

protože budou v budoucnu podobné názory vyučovat i další generace. Poslední skupinu tvoří

studenti ekonomiky a managementu, kteří bakalářskou práci obohatí pohledem z naprosto jiné

perspektivy.
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1. Hans Küng – Světový étos

1.1. Autorský kontext

Hans Küng se narodil roku 1928 v Sursee. Studoval filozofii a teologii na jezuitské univerzitě

Gregoriana v Římě. Doktorská studia pak dokončoval v Londýně. Později, roku 1954, byl Hans

Küng vysvěcen na kněze a již ve 32 letech získává katedru fundamentální teologie.1 Dnes je

jedním z nejznámějších katolických teologů současnosti. Má nespočet obdivovatelů, ale i

spoustu kritiků a odpůrců jeho myšlenek.

Hans Küng se dlouhodobě zasazuje o světový mír prostřednictvím koncepce, kterou nazval

Světový étos. Reaguje tím na současnou situaci, ve které se lidé různých etnik a náboženství

stále více setkávají a jsou nuceni překonávat bariéru nedůvěry. Víra, že nebude mír na zemi bez

míru náboženského, ho vedla k vytvoření projektu Světový étos, a tak se stal průkopníkem

mezináboženského dialogu.2 Založil stejnojmennou nadaci, která působí mimo jiné i na území

České republiky. Vrcholem jeho organizační práce bylo vytvoření Parlamentu světových

náboženství roku 1993. Setkávají se zde uznávané osobnosti a autority, které mají v jistém slova

smyslu reprezentovat názory různých světových náboženství. Na těchto setkáních se snaží

pomocí dialogu hledat společný etický základ pro mravní život, hospodářství a světovou

politiku.3 Küng zároveň podniká přednáškové cesty, při kterých tyto otázky podrobně rozebírá.

Již dva měsíce po náletu na Twin Towers přednášel v plenárním zasedání OSN.4 Nejen to

ukazuje na důležitost tohoto myslitele v oblasti mezinárodní spolupráce.

Hans Küng je zároveň velice plodným a čtivým autorem. Jeho bibliografie sahá k desítkám

kvalitních děl a velké množství z nich bylo přeloženo do češtiny, ale i do mnoha jazyků, kterými

mluví lidé celého světa. Vliv tohoto teologa je tedy opravdu rozsáhlý.

1 Srov. FLOSS, Karel. HÄRING, Hermann. HOŠEK, Pavel. ŠTAMPACH, Ivan O. Hans Küng, teolog na hraně,

Praha: Dingir, 2008, str. 8
2 Srov. ŠTAMPACH, Ivan, O. Stav mezináboženských vztahů dnes. DINGIR [online]. 31.5.1999, roč. 2, č. 2, s.

30. Dostupné z: http://dingir.cz/archiv/Dingir299.pdf#page=30 [navštíveno: 04.02.2019]
3 Srov. Tamtéž, str. 31
4 Srov. FLOSS, Karel. HÄRING, Hermann. HOŠEK, Pavel. ŠTAMPACH, Ivan O. Hans Küng, teolog na hraně,

Praha: Dingir, 2008, str. 7

http://dingir.cz/archiv/Dingir299.pdf#page=30

[…]

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7) Jak se stavíte k novým formulacím svatých textů (Korán, Bible apod.), pokud jsou

považovány svou naukou za zastaralé?

8) Jak byste vnímali nastolení nových norem chování pro naši zemi, které by byly

ustanoveny na základě propojení různých náboženských textů?

9) Představte si, že žijete v nezávislém státě, který není součástí žádných mezinárodních

dohod, ani Evropské unie. Jak se k této představě stavíte?

10) Jaké pocity ve vás budí vize jednoho světa, který je silně a neodlučitelně propojen?

(Stejná práva i pravidla chování)
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Příloha B: Rejstřík absolventů

Jména respondentů jsou fiktivní z důvodu zachování jejich anonymity. Konkrétní údaje o

pohlaví, věku, studiu a studovaném ročníku jsou reálné. Rejstřík je členěn podle oborů a řazen

abecedně v závislosti na fiktivní jména.

Transkulturní komunikace:

Adam

pohlaví: muž

věk: 23 let

předchozí studium: SŠ - Informační technologie

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Barbora

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Provoz diplomatických služeb

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Daniel

pohlaví: muž

věk: 24 let

předchozí studium: SŠ - Silniční doprava

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Denis

pohlaví: muž

věk: 23 let

předchozí studium: SŠ - Průmyslová škola stavební

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium
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Hana

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Obchodní akademie

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Jana

pohlaví: žena

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Ekonomické lyceum

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

Jolana

pohlaví: žena

věk: 21 let

předchozí studium: Gymnázium

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

Karel

pohlaví: muž

věk: 21 let

předchozí studium: SŠ - Masér

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

Libor

pohlaví: muž

věk: 22 let

předchozí studium: SŠ - Předškolní pedagogika

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium
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Matěj

pohlaví: muž

věk: 24 let

předchozí studium: VŠ – Transkulturní komunikace

fáze studia: 2. ročník – magisterské navazující

Ekonomika a management

ANETA

pohlaví: žena

věk: 20 let

současné studium: Ekonomika a management malých a

středních firem - UPCE

fáze studia: 1. ročník – bakalářské studium

BEÁTA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Informační management - UHK

fáze studia: 1. ročník – magisterské navazující

BORIS

pohlaví: muž

věk: 21 let

současné studium: Informační management - UHK

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium
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DANIELA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Management cestovního ruchu - UHK

fáze studia: 3. ročník – bakalářské studium

EMIL

pohlaví: muž

věk: 24 let

současné studium: Ekonomika podniku a management –

Masarykova univerzita

fáze studia: 1. ročník – navazující magisterské

studium

HYNEK

pohlaví: muž

věk: 26 let

současné studium: Management firem

fáze studia: 1. ročník – navazující magisterské

studium

IVETA

pohlaví: žena

věk: 21 let

současné studium: Ekonomika a management –

Mendelova univerzita

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium
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KAROLÍNA

pohlaví: žena

věk: 22 let

současné studium: Ekonomika veřejného sektori - UPCE

fáze studia: 2. ročník – magisterské navazující

KRISTÝNA

pohlaví: žena

věk: 20 let

současné studium: Provoz a ekonomika - Masarykova

univerzita

fáze studia: 2. ročník – bakalářské studium

LENKA

pohlaví: žena

věk: 23 let

současné studium: Ekonomika a management - UPCE

fáze studia: 1. ročník – magisterské navazující

studium

Učitelství pro 2. stupeň základních škol – etická výchova

DENISA

pohlaví: žena

věk: 21 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium
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EMÍLIE

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Dějepis

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

HEDVIKA

pohlaví: žena

věk: 24 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Anglický jazyk

fáze studia: 5. ročník – magisterské studium

LINDA

pohlaví: žena

věk: 21 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Francouzský jazyk

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

NELA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

RADKA

pohlaví: žena

věk: 25 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 5. ročník – magisterské studium
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SÁRA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Informatika

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

VERONIKA

pohlaví: žena

věk: 23 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Český jazyk

fáze studia: 4. ročník – magisterské studium

ZDENA

pohlaví: žena

věk: 24 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium

ŽANETA

pohlaví: žena

věk: 22 let

kombinace studovaného oboru: Etika + Tělesná výchova

fáze studia: 3. ročník – magisterské studium