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Téma a cíl práce: Bakalářská práce se zabývá tezemi Hanse Künga o tzv. globálním (světovém)

étosu a snaží se o jejich věcnou kritiku. V práci je zároveň uveden kvalitativní výzkum, kde

autorka zkoumá, do jaké míry jsou Küngovy teze pro studenty vysokých škol relevantní.

Celkovým cílem práce je posoudit, zda teze o globálním étosu jsou etnocentrické, anebo zda lze

skutečně aplikovat určité „celosvětové minimum“ ve světě.

Zaměření práce: Náboženství, Hans Küng

Jazyková a stylistická úroveň práce: Po jazykové i stylistické stránce je práce zpracována na

výborné úrovni (až na drobnosti). Gramatické chyby se prakticky nevyskytují.

Rozsah práce: V mezích středního rozsahu, 65 stran včetně seznamu literatury, příloh a
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Použitá literatura: Bakalářská práce pracuje s fundovanými zdroji. Autorka se při výběru
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Küngovy) a 3 internetových zdrojích.

Formální stránka práce: Po formální stránce je práce včetně poznámkového aparátu
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Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Bakalářská práce „Globální étos podle Hanse Künga – ideální morální koncept světového

sjednocení hodnot, nebo příklad utopického západocentrismu?“ si vytkla za cíl analyzovat

„celoživotní“ práci Hanse Künga. Jedná se o koncept globálního (světového) étosu a autorka se

ve své práci snaží posoudit, zda je světový étos aplikovatelný (a udržitelný), anebo zda vyjadřuje

západocentrické univerzalistické hodnoty. Práce je po obsahové stránce srozumitelná a vedena

na dobré teoretické úrovni.

Vzhledem k charakteru práce považuji za důležité představit koncept globálního étosu.

Švýcarský teolog rozebírá jednotlivé segmenty světových náboženství a snaží se z nich

extrahovat jednotící principy, které však nemají být synkrezí, ale univerzalistickým základem,

jež by mohly vyjadřovat elementární shodu zamezující neshodám a nesvárům. Už jen při letmém

pohledu na tento koncept je opravdu nutné použít kritické oko. Především zde vyvěrají

konceptuální nedostatky a to např. s ohledem na malá (např. animistická aj.) náboženství, která

jsou opomíjena. Švýcarský teolog hodnotí jen tzv. světová náboženství a v tomto případě se

nemůže jeho práce honosit termínem „globální“ étos, který zjednodušeně znamená

„všezahrnující.“ Dále např. do analýzy nemohou být zahrnuté celé geografické areály vyjadřující

buď specifické kulturně-náboženské dispozice (např. ateismus – Česká republika) nebo

ideologické dispozice (např. komunismus – Severní Korea).

Zásadním problémem zůstává, že Hans Küng je determinován teologickým pohledem na svět a

náboženství vidí jako rozhodující prvek pro světové uspořádání („světový mír je mezi

náboženstvími, přičemž není možné přežít bez světového étosu“, s. 11). Pokud si je autor vědom

toho, že ve svých interpretacích kulturních významů užívá křesťanství (s. 15), pak je patrné, že

se od své náboženské determinace nedokáže (a nedokázal) patřičně odpoutat natolik, aby mohl

fundovaně hovořit bez odkazu na své náboženské a osobní zázemí. Jak je z práce autorky BP

patrné, pro Hanse Künga tak prakticky nelze nalézt určitou rovinu interpretace, která by

dokázala patřičně reflektovat jeho nezaujatost a zároveň objektivisticky hodnotit cíle svého

bádání.

Dokonce i jeho interpretace vztahující se ke křesťanství jsou pochybné. To je dobře patrné i na s.

14, kdy autorka uvádí Küngovy teze, že podle katolické církve zavrhli židé Krista. Pokud je mi

známo, tak tato teze byla odsouzena II. vatikánským koncilem v letech 1963-1965 jako

nepřípustná. Také teze ze s. 14, že muslimové jsou plní nenávisti vůči židům kvůli sporům o

Svatou zemi, je přinejmenším pochybná. Nemusíme tak ani stavět na relativistických termínech

a významech, abychom byli schopní identifikovat určitou „nesouměřitelnost“ práce Hanse

Künga. Z celého konceptu globálního étosu je patrné, že studium univerzalistických myšlenek je

příliš zatíženo partikularistickým, aby mohl Hans Küng fundovaně analyzovat mezináboženský

dialog.

Přispívá-li Küng do mezináboženského dialogu tezí, která by se dala nazvat kantovským

imperativem, pak autorka zcela správně argumentuje, že co je „dobré“ se odlišuje kulturně a tím

pádem „dobré“ znamená kulturně partikularistické. S těmito tezemi autorky nelze nesouhlasit,

stejně jako nelze nesouhlasit s tezí, že není nějaký bod nula, od kterého by se dalo cokoliv

interpretovat, protože jsme příliš zasaženi specifickým kulturním partikularismem, který naši

interpretaci ovlivňuje (a to i napříč náboženskými směry, protože ty jsou samozřejmě kulturně

odlišné). Tohoto momentu si autorka při své kritice práce Hanse Künga všímá zcela správně.

Autorce nelze nic podstatného vytknout, ačkoliv se místy objevuje určitá epistemologická

nedůslednost, kdy by si některé autorčiny teze zasloužily hlubší analýzu. Některé závěry autorky

– zejména v kritice práce Hanse Künga – jsou totiž až příliš úsečně zakončené. Lze také uvést, že

ačkoliv má bakalářská práce dobrou gramatickou i stylistickou úroveň, objevují se drobné

nedostatky. Autorka např. uvádí „získává katedru fundamentální teologie“ (s. 10), přičemž

katedru nelze získat. Také zřejmě omylem uvedla „kvantitativní“ výzkum namísto

„kvalitativního“ (s. 34). V práci mi také trochu chybí zásadní předěl, který by odděloval Küngův

světový étos od kritiky autorky, protože v kontextu celé práce autorčina kritika až příliš lehce a

plynule navazuje na Küngův étos - až do té míry, že lze přehlédnout, zda se jedná o kritiku

autorky, anebo zda se jedná o kritickou sebereflexi vlastní práce z pera samotného Hanse Künga.

Co se týče empirické části, nechápu použití pasivního informovaného souhlasu (s. 35). Z jakého

důvodu by měli účastníci výzkumu podepisovat souhlas, pokud nesouhlasí s účastí výzkumu a

nebudou se ho účastnit? Je pak samozřejmě pravdou, že ekonomové se budou dívat poněkud

odlišně na uvedené otázky než studenti transkulturní komunikace a etiky a to i z toho důvodu, že

ekonomické vzdělání pracuje s významně odlišnými principy. K empirické části mám pouze

výtku, že jednotlivé citace jsou často uváděné jako určité dodatky k textu, přičemž citace by měla

přinášet nové poznatky empirického a informativního charakteru.

Téma je velice komplexní a autorka až na výše uvedené výtky působí velice obratně. Škoda je, že

autorka některé své teze až příliš úsečně zakončuje a tím zamezuje dalšímu epistemologickému

přínosu bakalářské práce.

Výsledné hodnocení: Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky a naopak bych mohl

doplnit, že jiné bakalářské práce významně převyšuje. Výše uvedené výtky nepředstavují

zásadní problém pro úspěšnou obhajobu. Autorka se od začátku do konce drží linie odborného

stylu a je patrné, že dobře rozumí jak uvedeným pojmům, tak sociálním, náboženským,

politickým i kulturním souvislostem, které se dané problematiky dotýkají. Zároveň dokáže práci

dobře konceptuálně uchopit. Nevidím zde také žádné výrazné limity práce.

Otázky oponenta práce:

 Váš rozbor přístupu Hanse Künga je velice konkrétní, zatímco Váš rozbor přístupu

transkulturní perspektivy je spíše abstraktního charakteru. Je možné skutečně

transkulturního přístupu, anebo se dostáváme do stejné pasti jako Hans Küng? Lze

skutečně uchopit mnohost v jednotě (přičemž Hans Küng chtěl zase uchopit jednotu

v mnohosti)?

 Existuje skutečně něco jako objektivistická transkulturní perspektiva?

Datum: 27.4. 2019 Mgr. Luděk Jirka, Ph.D.